시장위험 익스포져시장위험 익스포져시장위험 익스포져시장위험 익스포져1.21.21.21.2 販赖販赖販赖販赖

단기매매 채권형 수익증권 억 억 증가로 금리포지션상 변화- 2,000 , MMF 1,500

단위 억원( : )

구 분 상반기FY2010 분기FY2010 1 분기FY2009 4

일반시장위험.Ⅰ

대상 익스포져

주식 포지션 355 205 317

금리 포지션 6,053 2,581 1,400

외환 포지션 1,047 1,181 2,133

상품 포지션 0 0 0

소 계 7,455 3,967 3,850

변액연금보증Ⅱ

위험 대상

익스포져

계약자적립금①

보증준비금②

* 2% -① ②

합계 ( + )Ⅰ Ⅱ 7,455 3,967 3,850

주 헤지목적거래 및 헤지이외거래 구분없이 순포지션 금액을 기재)

위험요인 대상자산 시장위험량

주가 주식 주가 하락에 의한 보유주식 현재가치 감소분

금리 채권 금리 상승에 의한 보유채권 현재가치 감소분

환율
외화표시

자산부채
환율변동에 의한 외화순자산의 원화환산시 현재가치 감소분

측정 인식 및 관리방법측정 인식 및 관리방법측정 인식 및 관리방법측정 인식 및 관리방법2) ( )2) ( )2) ( )2) ( )

시장위험의 측정은 금융감독원 위험기준 자기자본제도에 따른 표준모형과- RBC

외부 시장리스크 시스템을 동시에 사용하고 있음

외부 시장리스크 시스템으로 사에서 개발한- Kamakura Kamakura Risk胃

모델을 사용하여 시장 측정하고 있음Management VaR

시장위험량은 금리 주가 환율 등 위험요인의 상관관계 및 포트폴리오 분산효과를 고려하여, ,※

방법을 활용한 를 기본으로 산출Delta-Normal Parametric VaR

을 통해 시장리스크량을 측정 및 관리하고 시장위험 투자한도 시장 한도- KRM , , VaR ,

손실한도 을 설정하여 주기적으로 관리하고 있음等

극단적 상황하의 시장위험 수준 및 감내능력 관리를 위해 월별로- Stress Test

분석을 실시하고 있음

그 밖에 민감도 분석 등을 통해 시장포트폴리오의 위험분석을 하고 주기적으로-

를 실시하여 모형의 적정성을 점검하고 있음Back Test

금리 위험요인에 대한 민감도 분석금리 위험요인에 대한 민감도 분석금리 위험요인에 대한 민감도 분석금리 위험요인에 대한 민감도 분석3)3)3)3) 等等等等

단위 억원( : )

구 분 손익영향 자본영향

환율변동
원 달러 환율 원 증가/ 100 +92 +19

원 달러 환율 원 감소/ 100 -92 -19

이자율변동
금리 상승100bp -60 -6,475

금리 하락100bp +60 +6,544

주가변동
주가지수 상승10% +36 +2,768

주가지수 하락10% -36 -2,768

유동성위험 관리유동성위험 관리유동성위험 관리유동성위험 관리IV-VI.IV-VI.IV-VI.IV-VI.

개념 및 익스포져 현황개념 및 익스포져 현황개념 및 익스포져 현황개념 및 익스포져 현황1)1)1)1)

개념개념개념개념1.11.11.11.1

자금의 조달 운용기간의 불일치 또는 예기치 않은 자금의 유출 등으로 일시적- ,

자금부족 사태가 발생하거나 고금리 자금의 조달 보유 유가증권의 불리한 매각, ,

으로 손실을 입게될 리스크를 의미함等

유동성 갭 현황유동성 갭 현황유동성 갭 현황유동성 갭 현황1.21.21.21.2

유동성 갭-

년 월 일 기준으로 개월이내 자산 부채 유동성 갭은 억원으로· 2010 9 30 3 / 11,369

양 의 현금흐름을 보임(+)

단위 억원( : )

책임준비금은 해약식 적립금 기준*

유동성 관련 자산현황-

유동성자산 및 보완유동성자산의 합이 조 억으로 평균지급보험금의· 2 8,741

배 수준을 유지하여 예기치 못한 해약환급금의 과다발생에 대비함1.9

단위 억원( : )

인식 및 관리방법인식 및 관리방법인식 및 관리방법인식 및 관리방법2)2)2)2)

필요 최소유동성 잔고를 설정하여 로 유동성 잔고를 체크하며 극단적인- ,螔腳

상황에서 발생할 수 있는 단기 지급불능을 대비하기 위해 주요 은행과의Stress

당좌차월 약정을 설정하여 일시적이고 급격한 유동자산의 부족에 대비하고 있음

구 분 개월 이내3 개월 이상3 계

자

산

현금과 예치금 2,537 1,307 3,844

유가증권 9,886 165,013 174,899

대출채권 1,454 59,342 60,796

부동산 10,927 10,927

비운용자산 1,310 28,492 29,802

특별계정자산 11,619 11,619

합 계 15,187 276,700 291,887

부

채

책임준비금 3,411 140,013 143,424

차입부채 407 0 407

기 타 94,531 94,531

합 계 3,818 234,544 238,362

갭 자산 부채( - ) 11,369 42,156 53,525

평균지급보험금

개월분(3 )
유동성자산 보완유동성자산

잔존만기 개월 이상3

국채 통안채

15,273 14,781 13,960 13,960 0

운영위험 관리운영위험 관리운영위험 관리운영위험 관리IV-VII.IV-VII.IV-VII.IV-VII.

개념개념개념개념1)1)1)1)

운영리스크란 회사 내부 통제제도의 미흡 임직원의 실수 및 시스템의 오류 등으로- ,

인하여 손실이 발생할 위험임

인식 및 관리방법인식 및 관리방법인식 및 관리방법인식 및 관리방법2)2)2)2)

운영리스크 관련 항목들의 다음 항목 관련 체크리스트를 작성하여 주기적으로-

모니터링을 수행중임

고객지원 서비스 및 만족도 영업프로세스 등, ,

불완전판매 각종 투자 사업적정성 등 법무 및 준법감시, ,

리스크 관리 조직도리스크 관리 조직도리스크 관리 조직도리스크 관리 조직도Compliance/ReputationCompliance/ReputationCompliance/ReputationCompliance/Reputation※※※※

기타경영현황기타경영현황기타경영현황기타경영현황V.V.V.V.

가중부실자산가중부실자산가중부실자산가중부실자산□□□□

---- 상반기 가중부실자산 비율은 로 상반기 대비 변동 없음FY2010 0.05% FY2009 .

단위 억원( : , %, %p)

주 부실자산비율은 보험업감독업무시행세칙에 따른 업무보고서상 부실자산비율 기준)

위험가중자산위험가중자산위험가중자산위험가중자산□□□□

상반기 위험가중자산은 전년 동기비 억 증가 하였으나 총자산에서 차지- FY2010 19,640

하는 비중은 로 전년과 유사한 수준임47.82% .

단위 억원( : , %, %p)

주 총자산은 대손충당금 및 감가상각누계액 차감전 기준이며 대차대조표상의 미상각신계약비 영업권 및) , ,